⁴⁷⁵ (Ms. p. 16, verso)

⁴⁷⁶ Bien que les quatre premières lignes soient biffées dans l'Autographe, elles offrent tant d'intérêt qu'on s'est cru en droit de les réintégrer ici dans le texte.

⁴⁷⁷ Gen., I, 14, 15.

⁴⁷⁸ Ps. CX, 10.

⁴⁷⁹ Vers. 17, 18.

⁴⁸⁰ Annotat., in loc.

⁴⁸¹ Ps. CI, 11.

⁴⁸² Sess, VI, c. VI.

⁴⁹⁰ Matt., XXIV, 29.

⁴⁹¹ *Le soleil s'obscurcira et la lune ne donnera plus sa lumière.*

⁴⁹² Matt., XIII, 43; Dan., XII, 3.

⁴⁹³ *Les justes brilleront comme le soleil et comme des étoiles resplendissantes dans les perpétuelles éternités.*

⁴⁹⁴ Lucæ, XXI, 25.

⁴⁹⁵ *Il y aura des signes, etc., et sur la terre la détresse des nations.*

id est, dispositionem nostræ justificationis.

Sed quia rem hanc anno superiori incepimus tractare⁴⁸³, jam pergamus. Duplex timor, humanus et divinus. Humanus iterum duplex: naturalis moralis, mundanus; divinus, quadruplex: servilis, mercenarius, filialis, sponsarum.

Servorum, des esclaves, serfz, forsatz, quia timent pœnam. Verum iste duplex est, bonus et malus. Malus, cum voluntatem peccandi non excludit, imo includit desiderium. Ut qui dicit: Si Deus præciperet rem talem et præcepto non adhiberet pœnæ comminationem, etc., ego peccarem; verum quia, etc., est peccator affectu. Imo iste timor est peccatum; quia existimat pœnam esse magis timendam quam culpam et Deum, et amat suum commodum super omnia et super Deum. I Jo. 4⁴⁸⁴: *Charitas foras mittit timorem*; neque differt iste timor a tristitia damnatorum. Bonus: 1°. ut quando, sine illa reflexione, precise timetur infernus. Sic Ninivitæ⁴⁸⁵. Sic Christus⁴⁸⁶, Apostoli⁴⁸⁷. Quia licet inclinare *cor propter retributiones*⁴⁸⁸, ergo etiam propter pœnam vitare peccata. [70] 2. Ut qui desiderans servire Deo et vitare offensam Dei, excitatur et movetur a timore, etc. Hic est actus spei, nam eadem virtus quæ inclinatur ad prosequendum bonum inclinatur etiam ad fugiendum malum. Exempla ut intelligamus, vide pag. 28⁴⁸⁹.

..... [71]

les meubles, ainsy quand Dieu mit l'homme au monde. Et comme quand le roy part, etc., tout renverse.

Mais pourquoi Jésus-Christ parle-t-il si souvent du jugement et de la fin du monde? C'est pour nous remplir de crainte. Mais pourquoi veut-il que nous craignons? Afin que nous aimions, parce que *la crainte est le commencement de la sagesse. Devant votre face* (version des Septante, d'après Sa, *dans votre crainte, parce que nous vous craignons*) *nous avons conçu et comme enfanté l'esprit, c'est-à-dire l'amour. Devant votre face, c'est-à-dire, devant votre colère et votre indignation.* Ainsi le Concile de Trente a-t-il défini contre [69] Luther que notre justification même, c'est-à-dire notre disposition à être justifiés, commence quelquefois par la crainte.